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Abstrakt

Téma své diplomové práce harmonizace pracovního a rodinného života vysokoškolsky

vzdělaných žen v počátcích jejich kariéry a současně v době, kdy pečovaly o malé děti

ve věku do pěti let, jsem si vybral pro jeho aktuálnost, ale i proto, že se mě bezprostředně

týká.

Analýzu svého kvalitativního feministického výzkumu jsem založil na teorii moci, tak

jak o ní pojednává Foucault a Butler. Zajímaly mě původní rodiny mých komunikačních

partnerek, s kterými jsem vedl rozhovory. Rodiny, v nichž ony vyrůstaly a v nichž

získávaly své socializační návyky. V rámci tohoto socializačního procesu pak to, jakým

působením moci byly v těchto rodinách vystaveny při uplatňování zažitých genderových

stereotypů založených na patriarchálním uspořádání naší společnosti a zvýhodnění jednoho

pohlaví nad druhým.

Dále se pak předmětem mého zkoumání staly současné rodiny a mocenské vztahy,

v rámci kterých se odehrává proces harmonizace pracovního a rodinného života mých

komunikačních partnerek v soukromém a veřejném prostoru, a to, jak se v nich projevují

socializační návyky získané v dětství.

Důležité pro mé rozhovory a můj feministický výzkum bylo přistupovat ke

komunikačním partnerkám jako k subjektům, a tak upřednostnit mezi mnou coby tazatelem

a komunikační partnerkou subjekt-subjektový vztah před běžně aplikovaným vztahem

objekt-subjektovým.

Využitím přímých výpovědí komunikačních partnerek jsem se pak pokusil

o maximální autentičnost, protože jsem, tak jak o tom hovoří Kiczková, nechtěl dělat

rekonstrukci toho, co a jak to tehdy bylo, ale chtěl jsem se dozvědět, co a jak samy

komunikační partnerky říkají, že tehdy bylo. Chtěl jsem se skrze jejich přímá vyprávění –

a jen skrze ně – dozvědět, co prožily či prožívají.

Klí čová slova

rodina, vzdělání, moc, gender, sociální vazby, manžel, kdo jsem, seberealizace,

dvojí břemeno, harmonizace práce, harmonizace rodiny, soukromá a veřejná sféra

Abstract

This thesis focuses on harmonisation of work and family life of female university

graduates at beginning of their careers and at the time when they were taking care of babies

up to five years of age. I have chosen this topic not only because it is rather an actual topic

but also because I’m personally attached to it.

My feminist research analysis is based on the theory of power and knowledge as is

it described by Foucault and Butler. I was interested in original families of my

communication partners where they grew up and where they adopted their social habits

and behaviour. In the light of this social process, I have analysed what powers they had to

face in their original families in terms of usage of gender stereotypes based on patriarchal

layout of our society and preferential existence of one gender over the other.

I have also focused on current families of my communication partners and on

power relationships on the basis of which the process of harmonisation of professional and

family life of my communication partners takes place, both in their private and public

space. I have also analysed how social habits and behaviour gained during their childhood

are implemented.

It was very important for the interviews and for my feminist research to approach

my communication partners as subjects, and thus to prefer the subject-to-subject

relationship to the typically applied object-to-subject relationship between me (as the

researcher) and my communication partners.

I have tried to maximise effect of answers provided by my communication partners

by usage of direct transcriptions of the interviews. My aim was to maximise the

authenticity of the interviews because as Kiczkova says the objective is not to do the

reconstruction of what happened and how it happened but we would like to know what and

how happened according to our communication partners. I wanted to find out by means of

their direct narration – and only by means of such direct narration – what they have

experienced.

Keywords

family, education, power, gender, social links, husband, who am I, self-realisation,

double work load, work harmonisation, family harmonisation, private and public sphere
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1 ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem si vybral pro jeho aktuálnost. V dnešní době

dochází k prodlužování doby studia žen a poté i jejich upřednostnění započetí kariéry

a s tím spojené odložení mateřství na pozdější dobu1 (Kleňhová, 2015). U mnohých žen

krátce po započetí kariéry přichází první mateřství. Vzhledem k posunutí věku prvorodiček

zároveň ale vyvstává i otázka doby případného dalšího mateřství a s tím spojená nutnost

řešit pokračování započaté kariéry.

Tyto ženy pak musí volit svoje strategie harmonizace pracovního a rodinného

života v počátcích jejich kariéry, a to v době, kdy zároveň pečují o malé děti. Toto téma je

mi velice blízké, neboť jsem sám součástí této strategie ze strany mé partnerky, s kterou

společně vychováváme dvě malé děti. Také většina našich rodinných známých v současné

době řeší harmonizaci rodinného a pracovního života.

Při volbě svých strategií se ženy vzhledem k tomu, že pečují o malé děti, musí

domluvit nejen se svými partnery a případně širší rodinou v rámci soukromého prostoru,

ale i v rámci veřejného prostoru se svými zaměstnavateli na harmonizaci svého pracovního

a rodinného života.

Ve své diplomové práci se zaměřuji na to, jaké mocenské aspekty hrají důležitou

roli v rámci tohoto vyjednávání a jak se v nich odráží genderové nerovnosti založené na

patriarchálním uspořádání naší společnosti zvýhodňující jedno pohlaví nad druhým

(Renzetti, Curran, 2003).

V teoretické části pojednávám o vývoji různých modelů rodiny od velké až po

dnešní nukleární. V tomto historickém přehledu vývoje rodiny sleduji, jak se postupně

měnilo postavení žen, a to jak v soukromé, tak ve veřejné sféře.

1 Český statistický úřad: Současní muži vstupují do prvního manželství o téměř osm let později

a ženy o sedm let později, než tomu bylo v roce 1989. Zároveň se zvyšuje i průměrný věk matek při narození

prvního dítěte. Jedním z významných faktorů ovlivňujících tuto skutečnost jsou právě širší možnosti

vzdělávání. Prodlužuje se délka studia mladých lidí, zejména žen, které v daleko větší míře než

v předrevolučním období studují na vysoké čí vyšší odborné škole. Ženy často upřednostňují ukončení studia

a pracovní kariéru před mateřstvím, které odkládají do pozdějšího věku. To potvrzují i statistická data –

v letech 2001–2012 došlo k prodloužení očekávané délky vzdělávání mladých lidí o 2,5 roku. U žen jde

dokonce o nárůst o 3,1 roku. Dá se tedy předpokládat, že ženy stráví studiem v průměru téměř 19 let.

(Kleňhová, 2015)
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Nukleární rodina jako „základní model“ rodiny v západní společnosti vznikla

v 19. století a tento model přetrvává jako většinový až do dnešních dnů. Tuto rodinu tvoří

muž, žena a jejich nezaopatřené děti (Renzetti, Curran, 2003). Prvotním úkolem muže

v nukleární rodině bylo zabezpečit rodinu po finanční stránce a zastupovat ji ve veřejném

prostoru. Ženě pak byla určena role pečovatelky o domácnost a děti v soukromém prostoru

(Dudová, 2005). Ve 20. a 21. století se ženy vlivem historického událostí stále více

zapojují do pracovní činnosti a působení ve veřejné sféře mimo jim „vyhrazený“ soukromý

prostor. Ženy se tak sice dnes podílejí i na finančním zabezpečení rodiny, potýkají se ale

s nerovnostmi vyplývajícími z rozdílného postavení na trhu práce. Jedním z těchto

znevýhodnění je například různé finanční ohodnocení mužů a žen za stejnou práci

(Skálová, 2007). I přes toto postupné zapojování se do veřejného prostoru však ženám

i nadále zůstává to, co Kiczková nazývá údělem dvojího břemene (Kiczková, 1997).

V empirické časti pak na základě mého feministického kvalitativního výzkumu

založeného na polostrukturovaném rozhovoru analyzuji to, jak tuto situaci hodnotí

komunikační partnerky našich rozhovorů. Pro svoji analýzu jsem použil teorii moci, tak

jak o ní pojednává Foucault, na kterého pak dále navazuje Butler. Důležitými body byla

analýza sociálního prostředí, v kterém komunikační partnerky vyrůstaly a které formovalo

jejich „vlastní“ já, včetně ambicí na jejich studium a kariérní plány. V návaznosti na to pak

analyzuji to, jak se komunikačním partnerkám podařilo tyto své kariérní plány uplatnit

a sladit v rámci vlastní rodiny v době, kdy zároveň pečovaly o malé děti. Analyzuji to, jak

se jim jako svobodným subjektům podařilo vyjednat si s mocí reprezentovanou v rámci

soukromého prostoru jejich partnery či širší rodinou a v rámci veřejného prostoru pak

zaměstnavateli svůj prostor pro seberealizaci (Foucault, 2003).

Všechny komunikační partnerky jsem si vybral tak, aby v době konání našich


[…]


harmonizace hodnotí míru pomoci ze strany svého partnera. Jak uvedla jedna

z komunikačních partnerek:

„Když ten manžel prostě nechce ty potřeby tý ženy chápat, ne ty finanční, ale jako ty

její seberealizační, tak se ta ženská může „posrat“, a stejně nic. Nebo teda jako pak

vznikají napětí v tý rodině a vede to prostě k určitým jako špatným situacím, což není dobře

samozřejmě pro ty děti, a dokud si ten chlap neuvědomí, že když je nespokojená ta

manželka, nebo partnerka, tak je nespokojená celá rodina, protože se to odráží jak na

dětech, tak na něm, úplně logicky!“

Všechny komunikační partnerky se tedy snažily vyjednávat s mocí prostor pro svou

seberealizaci a pro harmonizaci svého rodinného a pracovního života. Jak uvádí Foucault,

„v samém srdci mocenského vztahu je vzdor vůle a neústupnost svobody, jež bez ustání

moc provokuje“ (Foucault, 2003:218). To, do jaké míry byla jejich snaha úspěšná a jakým

překážkám musely čelit, bylo předmětem mého kvalitativního výzkumu v rámci této

diplomové práce.

Že se ale i dnes stále jedná o velice aktuální a doposud neuzavřené téma, a to i přes

snahu o jeho zlehčování, vyplývá z vyprávění Štěpánky. V tomto příběhu nacházíme snahu

svobodného subjektu vyjednat si s mocí svůj prostor, jak píše Foucault. Tato snaha je ale
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nakonec neúspěšná a Štěpánka se podvoluje moci, jež vychází z uplatňování zažitých

genderových stereotypů a až esenciálního chápání mužské „moci“ a ženského „údělu“

v rámci rodinné sféry. „Výsledkem je „Štěpánčino“ přijetí patriarchální ideologie za

vlastní“ (Oates-Indruchová, 1998:87).

Štěpánka:

1. Reflexe sociálního prostředí původní rodiny (máti závislá):

„Máti neumí vzít telefon a zatelefonovat někam, ona vůbec ani neuměla zajít někam

do banky, něco si jakoby... otevřít účet, ale protože ten otec ji k tomu jako nepustil.

(...) Už v tom dětství jsem to vnímala, když potřebovala matka něco zařídit, tak byla

hrozně závislá.“

2. Sebehodnocení:

„Já to mám opačně. Já jsem měla velké očekávání… od toho muže.“

3. Strategie, smlouva s „mocí“:

„Tak to jsem si s ním i předem, než jsme se vůbec pouštěli do nějakých rozhodnutí,

jestli budeme mít děti nebo ne, tak jsem si to s ním jakoby potvrzovala, že se budeme

střídat v péči o dítě, že já se můžu dál rozvíjet v tom svým zaměstnání, že jsem

kariéristka, jsem mu to řekla, že ráda pracuju, že mi to baví, tak to jsme si nějak tak

odsouhlasili.“

4. Strategie, pokus o naplnění smlouvy:

„Tak jsem se chtěla seberealizovat, chtěla... bouřila jsem se, protože jsem nechápala

toho Dalibora mýho, jako jak mi nemůže pomáhat, jo, přitom on to samozřejmě... to

je moje vnímání, to víš, že to je moje vnímání, že Dalibor má úplně jiný vnímání té

situace. On to vidí jinak. (...) Já jsem s tím ty dva roky velmi bojovala, protože jsem

žila původně v jiným dojmu.“
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5. Esenciální chápání a genderové stereotypy:

Esenciální chápání: Dalibor „nechápe, proč já nechápu, že ten chlap nemá k tomu

dítěti takovej vřelej vztah (...) tak pečovatelskej vztah jak ta žena, že to je jakoby

daný.“

Rodiče: „Naši spíš jako naopak řeknou: ‚Nech toho Dalibora.‘ Oni nás vychovali

tak, abysme byli spokojení, abysme se seberealizovali, ale chápou to tak, že já se

mám starat o to dítě a ne Dalibor, jako to zase ne!“

Dalibor: „Podívej se na mýho otce, to musíš chápat, že já nemůžu o to dítě takhle,

takovým stylem pečovat, jak sis třeba představovala, a podívej se na mýho otce, co

kdybys to ty takhle měla, podívej se na mou matku, jak je spokojená, když otec si

někdy ohřeje v mikrovlnce sám jídlo, jak ona fakt opravdu září štěstím a vypráví

o tom dva týdny. (...)

„Já potřebuju, přijdu z práce, potřebuju si lehnout, na fotbal, vyrelaxovat se.“

6. Vzdání se smlouvy, přijetí patriarchální ideologie za vlastní (Štěpánka závislá):

„Ale potom jsem si to tak nějak zformovala, že vlastně já musím jakoby v té své

seberealizaci naivní ustoupit a měla bych být... kdybych byla spokojená doma, tak

máme krásnej rodinnej život a já nemám... já se nemusím... já se můžu postarat

jenom o to dítě. (...) A vlastně teď se ta bouře uklidnila, ale ještě mám s tím trochu

problém, snažím se jako účelově nějak sama sobě... sama sebe zklidnit, vemluvit si to,

že vlastně ten smysl toho života není v těch tabulkách, ale smysl života je víc v těch

dětech, a snažím se si to ještě tak trochu vtlouci do hlavy, ale už jsem i jako tak nějak

přírodně zklidněná. (...) Dalibor, on myslel, že nás zajistí, on to už věděl dopředu, já

ne, že nás zajistí materiálně, a já si můžu jezdit i, mám auto k dispozici, dům k

dispozici, všechno. Kdo to má? Tak já si můžu být doma s dítětem. A já jsem to prostě

nechápala.“

„A trvalo mi dva roky, než jsem to pochopila!“
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Průměrný věk žen při narození 1. dítěte v letech 1950-2014
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Příloha 2.

Počet rozvodů a podíl manželství končících rozvodem v období

1950–2012 (v %).