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Školiteľský posudok diplomovej práce

Pavla Dvořáčka MBA Strategie harmonizace pracovního a rodinného života

vysokoškolsky vzdělaných žen v počátcích jejich kariéry

(Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovej v Prahe, Katedra genderových studií, 2016.

Vedúca práce: doc. PhDr. Zuzana Kiczková, PhD.)

Cieľ

Hneď v úvode môžem konštatovať, že cieľ, ktorý si autor diplomovej práce vytýčil -

išlo o zmapovanie stratégií zlaďovania pracovného a rodinného života, ktoré si zvolili

oslovené ženy v začiatkoch svojej kariéry, kedy už ale sa museli starať najmenej o jedno malé

dieťa - bol splnený. Autor od začiatku vedel, o akú skupinu „respondentiek“ sa bude jednať,

sám ich vyberal podľa viacerých spoločných znakov. Vzhľadom na to, že sa s nimi poznal

ešte pred samotným výskumom a boli mu známe viaceré ich životné príbehy, upriamil svoju

pozornosť viac na spôsob, akým uchopiť proces konštruovania rôznych stratégií

zosúlaďovania. Postupne si začal viac všímať mocenské vzťahy, ktoré ovplyvňovali

rozhodnutia oslovených žien, ako aj ich spôsoby vyjednávania. V závere diplpmovej práce sa

môžeme dočítať: „Všechny komunikační partnerky se tedy snažily vyjednávat s mocí prostor

pro svou seberealizaci a pro harmonizaci svého rodinného a pracovního života....To, do jaké

míry byla jejich snaha úspěšná a jakým překážkám musely čelit, bylo předmětem mého

kvalitativního výzkumu v rámci této diplomové práce.“ (s.75)

Teoretické východiská

Diplomand našiel teoretické východisko v konceptoch moci u Foucaulta a čiastočne aj

Butler. Faktom je, že analýza by si zaslúžila hlbšie premyslenie a argumentatívnejšie

zdôvodnenie než to, ktoré je v texte diplomovej práce, predsa len diplomandom

zakomponovaný mocenský uhol pohľadu, ktorý je rodovo diferencovaný, presnejšie

vychádza z reflexie rodovej nerovnosti, mal pozitívny efekt, lebo ho priviedol k

potrebe rozšíriť predmet jeho, ako sám píše „kvalitatívneho feministického výskumu“.

Zaujímajú ho nielen rodiny, v ktorých jeho komunikačné partnerky žijú, ale aj „pôvodné“

rodiny, v ktorých vyrastali. Autor si uvedomoval, že pre interpretáciu, ktorá nie je zaťažená

esencialistickými „nánosmi“ treba poznať konkrétne “socializačné návyky“ i subtílnosť

fungovania rodových stereotypov.

Zvolený postup
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Diplomand si zvolil subjekt - subjektový prístup, aby sa čo najviac priblížil

požiadavke autonómneho subjektu a autentičnosťou čelil nadinterpretáciám, resp.

dezinterpretáciam, či domýšľavým zjednodušeniam. V rozhovoroch si sám túto pozíciu

vyskúšal a v celku zdarilo aj realizoval. Osvojením si tohto stanoviska zároveň riešil aj

jazykovú stránku a rozhodol sa miesto výrazu „respondentky“ používať označenie

„komunikačné partnerky“. Podrobne informuje o výbere komunikačných partneriek, ktoré

tvorili pomerne homogénnu skupinu, čo zohralo istú úlohu vo výskume, hlavne čo sa týka

významu dôvery.

Štruktúra práce

Celá teoretická časť diplomovej práce je saturovaná pomerne širokým historickým

kontextom danej problematiky. Akcent kladie na vznik nukleárneho typu rodiny v európskom

kultúrnom prostredí a na rodovo diferencované role v nej. Za najvydarenejšiu považujem časť

nazvanú „Role ženy v reálném socialismu,“ kde sa mu výberom výstižných myšlienok

rôznych autorov a autoriek podarilo načrtnúť - skôr takým mozaikovým spôsobom - rodovo

relevantné charakteristiky súvisiace s dichotomickým členením na verejnú a privátnu sféru v

čase socialistického Československa.

Zo štruktúry a obsahu empirickej časti diplomovej práce

sa dá prečítať autorov nie vždy vydarený zápas o jasnejšie formulácie problémov, základné

vymedzenie pojmov, stanovenie a aj dodržanie postupnosti krokov v analýze rozhovorov.

Pri kvalitatívnej analýze sa jednoducho nevyplatí nevyzbrojiť sa istými

metodologickými postupmi a preskočiť napr. obsahovú segmentáciu textu (alebo kódovanie)

a namiesto toho uviesť dlhý citát, ktorý práve preto, že nie je fragmentarizovaný, neprešiel

analytickou operáciou, je nefunkčný. Vybrané citáty sa nedajú priradiť k rôznym kategóriám,

aby sa mohli začať formulovať východiská novej teórie „zosúlaďovania.“ Ťažkosti sa objavía

aj na ďalšej úrovni analýzy, a to pri stanovovaní kategóríi. V tomto prípade (v diplomandovej

práci) ich funkciu majú plniť (na základe dobrej znalosti textu rozhovorov), vygenerované

tematické okruhy (pôvodná rodina, čím chcem byť, význam partnerských vzťahov, postoj

zamestnávateľa, rodové stereotypy, sebahodnotenie – kto som), ktorými autor takpovediac

„prereže“ každý rozhovor. Avšak aj tu vznikajú nepríjemné otázky: Ako k nim (tematickým

okruhom, klúčovým témam) autor dospel? Prečo vybral práve tieto? Nechýba niektorá, pre

cieľ výskumu relevantná téma? Ako vzájomne súvisia? Pre zodpovedanie poslednej otázky
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malo napomôcť vytvorenie mapy ako určitý pokus dať do súvislostí predtým analyzované

fragmenty a tak pátrať po východiskách novej teórie.

Hoci k vytvoreným mapám mám viaceré výhrady, vysoko oceňujem, že autor diplomovej

práce sa v časti 3.7. Shrnutí analýzy ešte raz „vrátil“ k analýze. Pri „zhŕňaní“ rôznych

výrokov a argumentácií v rámci jednotlivých klúčových tém (kategórií) sa mu podarilo

naznačiť, z čoho bude musieť vychádzať „nová“ teória zosúlaďovania (harmonizácie )

rodinného a pracovného života. Uvediem dve možné východiská, ktoré sú inšpirované

čiastočne aj touto diplomovou prácou :

1. Treba uvažovať z hľadiska úzkej prepojenosti súkromnej a verejnej sféry – nestačí

rekonštruovať len jednu z nich, a preto treba „analýzu sociálněho priestoru“, resp.

„akú úlohu hral súkromný a verejný priestor pri uplatňovaní stratégií komunikačných

partneriek na harmonizáciu ...“ (s. 67)

2. Uvažovať z hľadiska paradigmatickej zmeny. Čo ňou ale je?

Je ňou:to, že. každá z komunikačních partnerek si dokázala vyjednat s mocí,

založenou na tradiční chápání dělení mužské a ženské práce v domácnosti, pro sebe

různou pozici, (okrem Štepánky pozn. Z) a rozdiel je len v miere pomoci partnera,

ílná“)

alebo

analyzovať to, to čo hovorí Natálie: „Já to tak i vnímám, že moje děti v podstatě mají

dvě matky, ne matku a otce, ale že manžel mě zastoupí ve všem, není že maminka dělá

toto a toto se dělá s tatínkem, prostě u nás je to úplně... takže je to dost netradiční podle

mě.“ (s .71)

Citované riadky čítam ako návrh dekonštruovať samotnú deľbu prác na mužské a ženské.

Jednoducho neexistujú ženské a mužské práce, dá sa hovoriť o prácach, ktoré viac

vykonávajú .v konkrétnom historickom, spoločenskom a kultúrnom kontexte ženy a ktoré

zase muži Rovnako to platí pre babičky. Citujem:“Všechny komunikační partnerky také

hovoří v rámci svých strategií o pomoci ze strany babiček (tedy svých matek nebo matek

svých mužů) či pomoci placených pečovatelek. Ve svých výpovědích o výpomoci

s dítětem pak žádná z nich neuvádí dědečka. I zde, v rámci takto malého vzorku, tedy stále

platí genderově rozdělená péče o malé děti, která je spojovaná s ženou.“ (s. 75)

.
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Formálne kritériá

Formálna štruktúra a úprava práce je akceptovateľná. Štylistická stránka by si

zaslúžila ešte väčšiu pozornosť, hoci diplomand tu už urobil aj zásadnejšie úpravy. Rezervy

sú v použití literatúry práve od českých výskumníčiek.

Napriek mojim výhradám a kritickým poznámkam vysoko hodnotím veľmi

zodpovedný prístup diplomanda k napísaniu predloženej dplomovej práce. Ako školiteľka

som mala možnosť vidieť akú cestu vlastného rastu prešiel, ako na sebe pracoval a posúval sa

k stále k samostatnejšiemu riešeniu problémov v oblasti rodových štúdií.

Diplomová práca Bc.Pavla Dvořáčka MBA Strategie harmonizace pracovního a

rodinného života vysokoškolsky vzdělaných žen v počátcích jejich kariéry spĺňa požiadavky,

ktoré sa kladú na diplomovú prácu.

Odporúčam ju na obhajobu a navrhujem hodnotiť známkou veľmi dobre (2) .

V prípade kvalitnej obhajoby a uspokojivého zodpovedania otázok nemám námietok

hodnotiť ju známkou výborne (1).

V Bratislave, dňa 20. septembra 2016

......................................................................

Doc. PhDr. Zuzana Kiczková, PhD.